internis

internis affectionibus noceat: quia in eo spiritus, & sanguis intro abeunt: nihilominus in hac affectione; cum multum asserre iuuamenti, scimus: quia tussis cohibetur, & vena consolidatur, & consequenter sanguis constringitur: quod potissimum in hac curatione esse, & à medico in primis considerandum, docuit Galenus; libro de Compositione medicinali. Proinde ceruicalia, & culcitra, penna confitas, fugiebat, non minus ac vestes pellibus fulcitas. Cibus porro, quia nunquam febris apparuit, primò ex amylo parabatur: dein verò, pullus oriza, & paucò summachiorum semine, aromatatum vice, aqua calibeata incoctus fuit. Quanquam postea, caput cinaræ (chichophilum dicimus) adiectum in pulli coctura fuit: nonnunquam verò vice chichophili, radices simphiti, in taleolas redactas, iniiciebamus: quas interdum nostris monitis, aqua refrigeratas, sic crudas gustabat: & earum vice, eclegma ex ipsis, & paucò bolo armeno, ac paucò gumi dragacantho, syrupo myrtino exceptis, labebat. Hæc porro, nostris monitis, acuta omnia fugiebat, vt acetum, sal, sinapim, vinum, cuius vice, aquam bibebat, & aromatatum omne genus, veluti acria omnia,

in aurora verò, ieiuno stomacho, syrupum hunc deglutiebat. R. syrupi rotacei de rosis siccis, myrtini, ana drachmas sex: aquarum portulacæ, plantaginis, farfaræ ana vnciam vnam: misce, fiat syrupus. Ceterum, & si tribus diebus ex toto bene haberet, nec sanguinem amplius eiecit: in eodem tamen regimine ad aliquot dies, meis monitis, perseueravit, & regie viuit.

S C H O L I A.

Sanguis per os reijcitur vario modo: aliquando ab ore, & tunc sola expuitione eijcitur: aliquando effluit à faucibus, & tunc sreatu spuietur: aliquando à gula, siue stomacho, vel eius ima parte ventriculo dicta, & tunc vomitu foras transmittitur: aliquando à membris spiritalibus, & tussi pellitur. Caterum, cum egrotans hæc tussi sanguinem spueret, consequens erat asserere, ex ipsis spiritalibus membris sanguinem spueret: nec enim à capite in pectus, vt sepe fieri solet, sanguis calehat, quod Galenus summo perè notan lum suadet, 4. libro de locis affectis, capite sexto, nonnullos imperitos Medicos vellicando. Cum igitur ex spiritalibus membris sanguis reijcebatur, dignum quæ sitis est, an ex pulmone, vel potius ex ipso thorace: sed quod non ex pulmone, vel ex ijs probatum habeo: quia

sanguis

sanguis non spumosus erat, nec subalbidus ex intervallo prodians. Quamquam in hoc pigro, de sanguine spumoso, Auicenna sen decima libri tertij, capite de Sanguinis reiectione prisicos tacite sugillat: cum sepe ex trachæa arteria, sanguis spumosus, veluti à thorace quoque effluat, & non à pulmone. Proinde fallax signum spumosum sanguinem esse Auicenna credit, cum hoc tamen verum hoc esse scimus: quod nunquam à pulmonibus sanguis effluit, qui non spumosus, & subalbidus sit. Ad hæc, tam & si sanguis à pulmonibus effluat, absque dolore tamen exit, cum pulmones nervis careant: vel saltem perexiguos, & paucos habet, quibus dolorem non percipiunt: quum igitur in pectore dolor percipiebatur, probabilis erat asserere, ex thorace sanguinem effluxisse. Refert autem Galenus libro citato, de Locis affectis, capite sexto, Quacunque thoracis parte dolente, si quis sanguinem non multum, nec rubrum, sed magnum nigricantem, & grumosum spuerit: huic pectus primaria affectione affici, certum esse: quæ sane doctrina, vt certa, ita aphoristica ut meretur. Cum igitur huic egrotanti omnia hæc euenerint, consequens est asserere, sanguinem ex thorace effluere. Caterum, an ex vena disrupta, vel exesa, an ex eius osculo, plus iusto laxo, & aperto hoc opus hic labor est: habet autem vnaquæque harum malarum affectionum, suam peculiare affectionem. Nam se

venâ

vena disrupta fuerit, consolidantibus medicamentis curari debet: si exesa, siue corrosa, optimis cibarijs, corrosiōnem resarciētibz: & nonnullis pharmacis, ad carnis generationem facientibus, si verò, ob osculum venæ plus iusto laxum, obstruentibus. Sunt autem obstruentia, contingētia omnia: quorum magna sylua extat: quam nec vacat, nec puto esse operæpretium recensere. Receptui igitur canentes, venam thoracis hanc, ex qua sanguis effluebat, non fuisse disruptam, vel ex hoc probatū esse dicemus: quia nulla causa procatbartica antecessit: ex qua, vena plerumque disrupti solet: non casus, non vociferatio, non ponderis alicuius grauis subleuatio, & eò magis pectus comprimētis, non huiusmodi alia. Ad hæc, quòd in venæ ruptura, sanguis copiosus exit nec admodum difficilis curatu est: modo medicus dexter, & diligens illicò in principio curationis sit, retractiōnes, euacuationes, & deriuatiōnes exercendo: & pernecessaria remedia adaptando: sed quòd non sit exesa vena, patet: quia non destillatio vlla præcesserit, vel tanta, quæ exedere, & venam corrodere valeret. Difficiliter autem vena exesa curatur: & eò magis, si à destillatione euenerit: vt Galenus refert, libri methodi medendi. Consonum igitur asserere erit, sanguinem hunc, ob venæ osculum plus iusto adaperitum, exire: Nam quum hæc mulier iuuenis sit, & in delitijs agat, optimis assuetis cibarijs:

& cui

& cui sanguis menstruus retentus est: non mirandū, si sanguis copiosus subtilis, & bilem præferens, oscula venarum dissoluat, laxet, & aperiat. Diximus igitur, si ob venæ osculum laxatum, sanguis effluere contingat, constringētibz, siue obstruentibus, curationem perfici debere: quibus (vt docet Galenus) aliquid aperiens, & viam sternens medicamētum, misceri debet: non eo tamen magna in quantitate, vt constringentium vires hebetet, attenuet, & minuat: sed magis, vt eas citò validas, & potentes, ac manucentes, ab stomacho ad iecur: & ex iecore per venam causam ad cor: & inde ad locum affectum penetrare faciat. Nouistis autem ex prima harum medicæarum curationum centuria, quæ pectus per tracheam arteriam intrare debent, eas lambendo assumi deberi, homine non nisi supino stante, hoc est, capite ad dorsum reflexo. Quod verò ad præfagium attinet, audi, tradit Hippocrates libro quarto Aphor. sanguis qualiscunque sursum, malum: quem intellige, per os, & si magna copia fuerit, & cum febre. Quod verò ita Hippocrates intelligendus sit, ipse se ipsum exponit, libro septimo, eiusdem voluminis: cum dicat, Quicumque sanguinem euomit, si sine febre, sine periculo est: cum febre verò periculo non vacat. Memini me apud Castellum album, iuuenem quendam cognomento syluam, sanguinis reiectione, intra diem obijisse. Nam hic tum rectè

valeret.

valeret, & uxorem iuuenem crassum, & magnam, incubam, hoc est, supra eum cubantem, sed è faceret, in vena caua rupturam deuenit: & breui effluxo toto, ex corpore, sanguine, vitam cum morte commutauit.

Curatio octuagesimaseptima, in qua agitur, de muliere, quæ cum uterū gereret, melancholica euadebat.

Mulier Pisarenfis, & uxor fortè illius, qui vipersas nobis Anconam pro conficiendis theriacis pastillis, deferrebat, facie nigricans, cum, in utero gereret, melancholia morbo detinebatur: & ita varia, & multa effutiebatur: ut omnibus admirationis esset: ob retentos fortè menses, melancholiam præ se ferentes, morbus hic originem trahebat. Memini autem me, aliam Anconæ vidisse, quæ cum pariebat, melancholica quoque euadebat (ut in primis dixi centurijs) ita enim varia, & multa pro varia melancholix miscella euenire contingunt, oportet igitur, ante conceptionem mulierem hanc, de qua curatio nostra agit, optimè purgare.

Curatio octuagesimaoctaua, in qua agitur, de mira quadam carne

exci

excreſcentia, à mulieris inguinibus pendente, pondere viginti quinquelibrarum.

In hospitali Pisarenſi, mulier nata annosquadragintaquinque, carnoſam quãdam excreſcentiã, ab inguinibus naſcentem, pondere ſerè vigintiquinque libraru, patiebatur: quæ non minus illi inter cœura pendebat, ac ramex inſteſtinalis: qui viris ſepè euenire cõtingit, & ſacci inſtar inter crura pendet. Hæc cū à me viſa eſſet, paucis interiectis diebus, diem ſuum obiit, Quam illicò conuocatis vndiq; medicis, & chirurgicis, diſſecimus: & prominentem carnoſitatem dictam, per mediũ ſcidimus: in qua nec inſteſtina aſſeruabãtur, ut nonnulli putabãt: nec intus vterus continebatur, ut alij erant: ſed nec in ea aquoſitas aliqua erat: ſed tota ipſa pẽdula caro erat, alba, pirituofa, vberis carnem præ ſe ferens. Nã vuluæ os, in parte huius pendulæ alta, continebatur. Ceterum, hæc deſormi carnoſitate incifa, & rectè viſa, ad membroru naturaliũ cõtemplationẽ, nos diuertimus. Nam huius iecur, ita magnũ, & crassum videbatur, ut ſex æquaret libras: nulla in eodiuiſione cõſpecta: proinde deſinar Syluius in Veſaliũ maledicta profun

profundere, doctus nanque est Syluius Parisiensis, & cuius doctrinæ, ego multum tribuo. At, cū veritas ipsa, ante omnia sit præferenda, iubēte sic Platone, vel meliori autore, ea de causa, Vesalio, quā Syluius adhærendum putarim. Sed & lien, in hoc corpore, crassitie, lentore, & magnitudine, non rectè valere indicabat, vnde membra hæc naturalia cum infecta essent, & malè haberent, vice sanguinis, pituitosum excrementum gignebant: quod ad locum decliuem illum transmissum, deformem hanc carnositatem genuit. Intra annum autem, pendula hæc admirandam magnitudinem accepit. Cæterū, huius mulieris vterus, ita intra intestinum rectum, & vesicam contractus locabatur: vt altera vesica ab imperitis, & parūm in Anatomia exercitatis crederetur: solet autem huiuscemodi vterus in nonnullis mulieribus non rarò conspici, præcipuè sterilibus, & quæ nunquam pepererunt: sed ijs quoque māmillæ paruæ, & contractæ sunt: vt ex illis, vteri paruitas & exiguitas etiam arguatur.

Curatio octuagesimanona, in qua agitur, de topico quodam remedio, optimo & tuto, scabiei cōueniēte.

Vi.

VT Scabies faciliè decidat, præsertim à corporibus delicatis, accipe, herbarum sumi terræ, senæ, lapathi, ana pugillum vnum: hellebori nigri vnciam vnam: in aqua iustæ quantitatis omnia infundantur, & bulliant parūm: ex quo decocto, scabies laeuetur: sed postea, absterfo corpore, hoc linimento scabiem inunge: & breui decidet. Accipe olei communis, vncias duas: aceti mediam: sulphuris in puluerem redacti & lineo panis excepti, vnciam vnam: omnia in ollulam iniicito: & ad ignem bullie finito, quousq; acetum absumptum sit: hoc enim linteo continente sulphur, sic oleo illi inuncto, scabiem inunge, & faciliè decidet, etiam non præcedente herbarum lauacro, opus breui consequeris, si ter, quaterve, in die illines scabiem.

SCHOLIA.

Est sulphur medicamentum ad scabiem satis idoneum, & securum: vt de quo dicat Galenus, quòd intus non remittat, sed magni foras extrahat, vt apud eum legitur libris de facult. simpl. med.

Curatio nonagesima, in qua agitur, de punctura ex piscis spina, in digito oborta.

Anna Pinta, mulier honesta, quæ apud
anglos diu egit, & vxor illius, qui
apud Indos multos egit annos, & multas
callet linguas: Pisauri, cum pisces desqua-
maret, fortè in pisciculum paruum subal-
bidum, quem Araneum vulgus appellat,
incidit: qui in dorso, vt habet alam par-
uam, ita spina, & aculeo vno vel altero,
infignitam, armatamve: quibus pollicem
digitum imprudens transfixit, tanto do-
lore, & sæuitia, vt mortem precaretur.
Nervus autem punctus fuit, ob id seca
punctura hæc appellabitur: ad quam ac-
cedentes nos, illicò per chirurgum scal-
pello pūcturæ foramen dilatari iussimus,
vt si quæ inesset spinæ alicuius portun-
cala auelleretur: ac postea scarificare man-
dauimus. Aderat autem mulieris huius
alia amica, quæ ore suo sanguinem à di-
gito sic scarificato sugebat: quoad nobis
satis visum fuit, pro curationis ratione.
Cæterum, puncturæ, topicum remedium
hoc admouere mandauimus. R. Sagape-
ni, kalbanes, terebenthinæ, ana drachm.
mediam: olei rosati cōpleti, vnciam me-
diam: theriacis drachm. vnam: pulueris ra-
dicis cannarum, drachm. mediam: misce,
fiat vnguentum solidum, & admoueatut:
quo intra quatuor dies, sana euasit, nec
sanguis

sanguinem mittere, per venæ sectionem
opus fuit.

SCHOLIA.

*Pro salute huius mulieris, in dubium versum
fuit: an tunc, hoc est, puncturæ initio, affligen-
te dolore, & tumescente manu, & brachio, de-
fendens, siue repercutiens aliquod medicamen-
tum, quod frigidum natura esse solet, applicare
deberemus: vt humorum fluxus cohiberetur,
coercereturve. Et demum, post multa hinc inde
adducta, & dicta, conclusum fuit: quod non iu-
uente sic Galeno, libro sexto de Morbis curandis;
non procul à principio: vbi historiam enarrat iu-
uenis philosophiæ dediti, in medio articulo ma-
nus, puncturam habentis, & ita inquit, Nam
id quoque, vel in primis semper habendum curæ
est: ne quid ex ijs, quæ vniuersus contingunt, fri-
gidum sit. Quandoquidem ipsa laborans pars,
& sensilis maximè est, & principium partium
primati continua, & temperamento suo frigidas
quorum omnium occasione, & ex facili à frigi-
do offenditur: & suam offensam impertit cere-
bro: quòd si ex ijs fuerit, quæ in musculos per-
ueniant, etiam conuulsionem faciliè accersit. Si-
quidem monstratum est: musculos voluntarij mo-
tus, instrumenta esse, idem fore, & in tendoni-
bus expectabis, ijdem de causis. Cæterum, cum
memoratum remedium tum vulneri ipsi, iuuenis
imposuisseni, tum verò partium, quæ supra erant*

non parùm eodem complexus fuiffem, quæ circa axillas, collum, caputque eius erant: omnia calente oleo afidudè madefici. Hæc Galenus, per quæ nos docet, frigida in nerui punctura fugiamus omnia: quia facile, exangues nerui cum sint, & frigidi, aſcitiſſima frigidityte, eorum originem, cerebrum, & nucliam, refrigerabunt, & conuulſionem creabunt. Proinde, vel punctura in digito ſtante, oleo ſabino calente, vel aliquo ſimili, ab aſeſis ad digitum male affectum, ſape manus ſoueri debet: id quod clarius paulo inferiorius tradit: cum dicat, ac quæ ad vlceris curationem attinent, hic quoque ſunt eadem. Ceterùm, detrudere largius ſanguinem, ac tenui magis quàm in illiſ vti viſtu, tum in quiete omnino, ac lectulo molli, hominem continere oportet: tum oleo calenti, vbertim in axillis, collo, tendombus, ligamentis, & capite, vti: quòd ſi vulneratus neruus ex ijs ſit, qui in crure habentur: ſicuti cum in manu erat, alæ, ita in ijs bubones largo oleo imbuendi, tum per totam ſpinaſ, ad collum, & caput aſcendendum. Hæc ſententia Galenus, qui paucis citatis ijs, ita rem haberi indicat: vt non opus ſit, illius varios nunc adducere locos: vt ex libris de comp. med. S. L. Ceterùm, euphorbium conſultò prætermiſi, quo in hac curatione, Galeno ſuadente, tuò vti poteramus: cum neruus denudatus non apparebat, abnegat autem Galenus, in neruo denudato

dato euphorbium, veluti acria, & irritantia medicamenta. adèò vt Terebinthinam non niſi elotam admittat: ſed tunc, vnguentum ex calce elota, ſummopere extollit, veluti ex pompholige, non minus & medicamentum diacalchiteos dictum. Quæ omnia remedia, ex libris de compoſ. medic. S. Genus petenda ſunt. Ceterùm, in horum remediorum uſu, & applicatione, hominis temperatura, ac compoſitio, conſideranda eſt, robuſtus enim vir, fortia & acria, magis fert medicamenta, quàm imbecillis: item vir potius, quàm femina: iuuenis, quàm mollis puer: vt Galenus nos docet. Nos verò in præſenti Galeni methodum legenti præpoſuiſſe, prout noſtra expoſcit Curatio, ſatis duximus.

Curatio nonageſima prima, in qua agitur de quodam puero, qui ob eſum calcis viuæ, diem ſuum obiit.

Filius Hioſeppi Chirurgici, annos natus octo, capillos, & parietum cretam aſſuetus cum eſſet comedere, ſemel in calcem viuam incidit: ex qua cum abundè comederet, in grauiſſima lapſus eſt ſymptomata, intenſiſſimè febricitabat, ſitiebat, & multum bibebat: ſed eius ſitis nunquam extinguebatur: ad fauces dolebat, & de ventris dolore conquerebatur, non egerebat: nihil appetebat: ſed ea, quæ illi